
 
Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijos 

Universitetinių studijų instituto Užsienio kalbų katedros  konferencija  
 „Ugdymo veiksniai mokymo(si) kontekste globalizacijos sąlygomis“ 

 

Mokymosi mokytis kompetencijos samprata 
šiuolaikinėje visuomenėje 

 
Prof. Genutė Gedvilienė 

Dalia Staniulevičienė 

Egidijus Stancikas 

Vytauto Didžiojo universitetas, Edukologijos katedra 

Vilnius, 2013 m. spalio 25 d. 

                                 „Mokslinis tyrimas finansuojamas Europos socialinio fondo lėšomis pagal visuotinės dotacijos priemonę“ 



Straipsnio tyrimo parametrai 

Tyrimo objektas:   mokymosi mokytis kompetencijos raiška 

 

Tikslas: atskleisti mokymosi mokytis kompetencijos sampratą, 
identifikuojant probleminio mokymosi modelį 

 

Uždaviniai: 

• Apibrėžti vienos iš bendrųjų  kompetencijų, mokymosi 
mokytis, gebėjimus 

 

• Pateikti probleminio mokymosi modelį (išryškinant 
transformacijas į veiklą) 

 

  

 



KOMPETENCI
JOS 

Bendravimas 
gimtąja  kalba 

Bendravimas 
užsienio 
kalbomis 

Matematiniai 
ir 

technologiniai 
gebėjimai 

Skaitmeninis 
raštingumas 

Mokymasis 
mokytis 

Socialiniai ir 
pilietiniai 
gebėjimai 

Iniciatyva 
ir 

verslumas 

Kultūrinis 
sąmoningumas ir 

raiška 

1 pav. Bendrosios kompetencijos. (Key competences for lifelong learning.  
Recommendation of the European Parlament and of the Council, 2006) 

Bendrosios, visą gyvenimą trunkančio mokymosi, kompetencijos 



 
Mokymosi mokytis apibrėžtis 

  Mokymasis mokytis procesas, kurio metu mokymosi 
situacijos analizuojamos reflektyviai, stengiantis 
atpažinti save. Todėl, per mokymąsi mokytis, asmuo 
gali atpažinti savo stipriąsias ir silpnąsias puses ir 
tokiu būdu naudoti tinkamas jam  mokymosi 
strategijas. Tam svarbi yra besimokančiojo mokymosi 
motyvacija, pasitikėjimas ir tikėjimas tuo ką daro, 
susiejant su jau turima patirtimi.  

 (Bendrieji visą gyvenimą trunkančio mokymosi 
gebėjimai. Europos orientaciniai metmenys, 2007). 

 

  

 



    
    Mokymosi mokytis kompetencija suprantama 

kaip sudėtingas derinys, susidarantis iš žinių, 
įgūdžių, vertybių, požiūrių ir polinkių, 
padedančių mokymosi visą gyvenimą procese, 
tiek mokantis formaliai, tiek ir neformaliai. 
Mokymasis mokytis įpareigoja 
besimokančiuosius remtis turima mokymosi ir 
gyvenimo patirtimi, naudoti ir pritaikyti žinias ir 
įgūdžius įvairiose situacijose - namuose, darbe, 
šviečiantis ir lavinantis   

    (Bendrieji visą gyvenimą trunkančio mokymosi 
kompetencijos. Europos orientaciniai metmenys, 
2007). 

 
 



Mokymosi mokytis kompetencijos 
gebėjimai 

Kompetencija Gebėjimai 

 

Mokymosi 

mokytis 

•Gebėjimas organizuoti savo 

mokymosi procesą 

•Gebėjimas mokytis ir veikti 

savarankiškai 

•Gebėjimas mokytis ir veikti 

grupėje 

•Gebėjimas spręsti problemas 

•Gebėjimas aptarti (reflektuoti) 

savo mokymąsi ir veiklą    



Probleminio mokymosi modelis 

Reflektyvaus mokymosi procesas 

I SCENARIJUS 

Pradmenų 

supratimas 

II SCENARIJUS  

Profesinis 

veiksmas 

 

III SCENARIJUS 

Disciplininis 

supratimas 

 

IV SCENARIJUS 

Tarpdisciplininis 

supratimas 

 

V SCENARIJUS 

Kritinis 

diskursas 

 

ŽINIOS 

MOKYMASIS 

 

BESIMOKANTIEJI 

 

VEIKLINĖ PATIRTIS 

 

TARPININKAI 

 

VERTINIMAS 

 

 2 pav. Probleminio mokymosi modelis (modifikuota ir adaptuota, pgl. Savin-Baden 

(2000)) 

 

Gebėjimas spręsti problemas 



I veiklos scenarijus  
 

Probleminis mokymasis naudojamas 
įgalinti besimokančiuosius vystyti 

probleminio mokymosi įgūdžius, kad 
jie gebėtų taikyti žinias, spręsdami 

problemas, o praktinės veiklos metu 
patikrinti, ką pavyko išmokti  



II veiklos scenarijus 

Šio mokymosi proceso metu 
besimokantieji mokosi, kaip spręsti 
problemas, kaip išmokti jas taikyti 

skirtingiems probleminiams 
scenarijams ir situacijoms 

 



III veiklos scenarijus 

Šis probleminis mokymasis sujungia 
disciplinas su visapusiškais įgūdžiais, 
besimokantysis gali matyti save kaip 

profesionalą, siejantį pasiūlančias 
disciplinų žinias ir besimokančiojo 

asmeninę poziciją 

 



IV veiklos scenarijus 

Mokomasi decentralizuotai, 
nesistengiama peržengti disciplinos 

ribų. Čia svarbu atvirumas kitų 
atžvilgiu, refleksija, paties savęs 

įvertinimas. Taip pat sujungiama tai, 
ką besimokantysis žino, su tuo, ką 

siūlo teorija 

 



V veiklos scenarijus 

Probleminis mokymasis šio modelio atveju yra tokia 
mokymosi forma, kuria siekiama besimokantiesiems 

perteikti žinias per  programas, siūlančias daugialypius 
veiklos modelius, žinias, priežastingumą, daugialypę 

(kartotinę) refleksiją kartu su besimokančiųjų 
galimybėmis priimti iššūkius, vertinti ir apklausti. 

Studentai tyrinėja struktūras ir sistemas tiek disciplinų 
aprėptyje, tiek savo profesinėje srityje 

 (Savin-Baden, 2000, Teresevičienė ir kt., 2004).  

 



IŠVADOS 
• Atlikus literatūros analizę išryškėjo šie pagrindiniai 

mokymosi mokytis kompetencijos gebėjimai: 
organizuoti mokymosi procesą; mokytis ir veikti 
savarankiškai; mokytis ir veikti grupėje; spręsti 
problemas;  reflektuoti  mokymąsi ir veiklą 

•  Pateiktame probleminio mokymosi modelyje 
identifikuoti penki veiklos scenarijai, padedantys 
pamatyti mokymosi transformaciją į veiklą, bei svarbūs 
aiškinantis mokymosi mokytis kompetencijos sampratą.  



AČIŪ 

 


